
2. jednání Řídícího výboru
projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání    

v ORP Karviná III, 
reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022915

6. 6. 2022



Program
1. Úvodní slovo

2. Informace k průběhu projektu

3. Dotační okénko

4. Prezentace pracovních skupin

5. Diskuse a závěr



Informace k průběhu projektu
• Zpoždění zálohové platby.

• Spolupráce s projektem KAP a NPI ČR, webináře MŠMT

• 25. 4. 2022 úvodní setkání pracovních skupin (SWOT analýzy, aktualizace SR MAP, popisy 
potřeb škol, naplňování ARP, příprava ARP pro rok 2023, místní lídři, spolupráce s 
relevantními aktéry, spolupráce s ostatními projekty, setkání se zaměstnavateli, evaluace…)

• 9. 5. 2022 metodické setkání PS Kariérové poradenství a podnikavost k tématu kariérového 
poradenství – zrušeno

• 20. 5. 2022 metodické setkání PS Čtenářská gramotnost k tématu čtenářství na I. stupni ZŠ

• 31. 5. 2022 informační a diskusní setkání s PPP Karviná, výzva šablony ZŠ a MŠ I

• 8. 6. a 15. 6. 2022 metodická setkání k robotice a 3D tisku na SPŠ Karviná pod vedením PS 
Polytechnika a digitalizace

• 15. 6. 2022 metodické setkání PS Občanské kompetence k tématu školních žákovských 
parlamentů

• 21. 9. 2022 metodické setkání PS Rovné příležitosti k tématu efektivity třídnických hodin

• Říjen 2022 metodické setkání ke sdílení informací v rámci zavádění informatiky do ŠVP pod 
vedením PS Financování



Dotační okénko
• Aktualizace SR MAP k 6. 5. 2022 (textová část + investiční záměry)

• Záměry do IROP

MŠ – 0 záměrů

ZŠ – 8 záměrů

Neformální a zájmoví vzdělavatelé – 1 záměr – Slezské vzdělávací centrum s.r.o., 
Přírodovědná venkovní učebna, způsobilé náklady 3.000.000,- Kč



Identifikace školy 
Název projektu Obsah projektu

Výdaje projektu  v Kč 1)

Název školy celkové výdaje projektu  

Základní škola a Mateřská škola Mendelova, 
Karviná, příspěvková organizace

Učebny virtuální reality na ZŠ v Karviné

V rámci projektu bude zmodernizována jedna odborně-
multimediální učebna vč. celkové konektivity na ZŠ Mendelova v 

Karviné. (Pořízení pomůcek IT a polytechniky, nábytek, konektivita, 
stavební úpravy).

8 000 000,00 Kč

Základní škola a Mateřská škola Borovského, 
Karviná, příspěvková organizace 

Učebny virtuální reality na ZŠ v Karviné

Předmětem projektu je zmodernizování jedné odborné (virtuálně-
multimediální) učebny vč. pořízení vyučovacích pomůcek pro 

potřeby podpory klíčových kompetencí IROP. Jedná se o pořízení 
nábytku, učebních pomůcek a drobné stavební práce.

4 500 000,00 Kč

Základní škola a Mateřská škola U Lesa, 
Karviná, příspěvková organizace

Učebny virtuální reality na ZŠ v Karviné
V rámci projektu bude zmodernizována jedna virtuálně odborná 
učebna ZŠ U Lesa v Karviné. Dojde k nákupu učebních pomůcek, 

pořízení nábytku a k drobným stavebním úpravám.
4 500 000,00 Kč

Základní škola a Mateřská škola Dělnická, 
Karviná, příspěvková organizace

Učebny virtuální reality na ZŠ v Karviné
V rámci projektu bude zmodernizována jedna virtuálně odborná 

učebna ZŠ Dělnická v Karviné. Dojde k nákupu učebních pomůcek, 
pořízení nábytku a k drobným stavebním úpravám.

3 000 000,00 Kč

Základní škola a Mateřská škola Stonava Venkovní učebna v ZŠ ve Stonavě

Předmětem projektu je vybudování venkovní učebny (ve formě 
altánu) především pro výuku přírodních věd a pro výuku 
pěstitelských prací. Součástí projektu je i vybudování bezbariérového 
venkovního WC. Zahrada  bude koncipována tak, aby žákům a 
učitelkám přinášela nové možnosti výuky v nejrůznějších 
předmětech. Bude zde mnoho zákoutí a prvků, kde děti budou moci 
pracovat na svých projektech a  řešit úkoly ve skupinkách.

6 500 000,00 Kč

Základní škola a Mateřská škola Petrovice u 
Karviné, příspěvková organizace

Odborná multimediální učebna

Předmětem projektu je rekonstrukce a moderizace odborné 
multimediální učebny. Realizovány budou drobné stavební úpravy, 
elektro rozvody, podlaha, výmalba, zastínění, nábytkové vybavení, 

ICT vybavení, výukové vybavení. Bezbariérovost - výtah, WC.

2 500 000,00 Kč

Základní škola a Mateřská škola Petrovice u 
Karviné, příspěvková organizace

Počítačová učebna pro 21. století

Předmětem projektu je modernizace odborné IT učebny. Pořízeno 
bude ICT vybavení - PC sestavy, notebooky, robotika, virtuální 

realita, software, nábytkové vybavení, drobné stavební úpravy, 
výmalba, zastínění.

8 500 000,00 Kč

Základní škola a Mateřská škola Dětmarovice, 
příspěvková organizace

Modernizace odborných učeben v ZŠ Dětmarovice

Předmětem projektu je rekonstrukce školní infrastruktury pro 
zvýšení kvality odborné výuky. Budou rekonstruovány celkem 3 

učebny: učebna pro humanitní výuku, multimediální učebna s prvky 
polytechniky a jazyková učebna s učitelským kabinetem. V rámci 

rekonstrukce budou učebny vybaveny novým nábytkem, AV a ICT 
technikou, moderními učebními pomůckami, dále budou v učebnách 
provedeny související stavební práce a upgrade vnitřní konektivity. 

10 000 000,00 Kč



Dotační okénko
OP JAK – Šablony ZŠ a MŠ I
• Odkaz na výzvu: https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_22_002-sablony-pro-ms-a-

zs-i/ 
• Oprávnění žadatelé: MŠ, ZŠ vč. ŠD a ŠK, ZUŠ, SVČ, PPP
• Podání žádosti o podporu: 25. 5. 2022 – 28. 4. 2023 v aplikaci IS KP21+ na 

adrese https://iskp21.mssf.cz/ (pozn. Realizace navazuje plynule na ukončené 
šablony III z OP VVV).

• Délka realizace: 24 – 36 měsíců (max. do 31. 12. 2025)
• Realizace: personální podpory na území ČR, zbývající aktivity na území EU
• Financování: 100 % dotace, alokace 9 mld. Kč, jednorázová zálohová platba
• Struktura rozpočtu: 300.000,- Kč/subjekt + 3.000,-/dítě/žák + 2.500,-/účastník 

ŠD + samostatný rozpočet na školního psychologa / speciálního pedagoga



Dotační okénko
OP JAK – Šablony ZŠ a MŠ I
• Seznamy dětí, žáků a účastníků zájmového a neformálního vzdělávání k 30. 9. 

2021(určují výši rozpočtu v aktivitách mimo školního psychologa a speciálního 
pedagoga)

• Průměrný počet žáků v ZŠ za období 2019 – 2021(určuje výši úvazku speciálního 
pedagoga a školního psychologa)

• Výstupní dotazník k šablonám III ve sber.uiv.dat (6 měsíců před ukončením 
projektu)

• Vstupní evaluační dotazník k šablonám I (za každé IZO – MŠ, ZŠ, ŠD…)
• Souhlas zřizovatele s podáním projektové žádosti a následnou realizací projektu
• Rozlišené financování speciálního pedagoga a školního psychologa dle velikosti 

školy (do 179 jako součást projektu PPP a od 180 žáků každá škola samostatně).
• Financování speciálního pedagoga a školního psychologa pouze do 31. 12. 2024, 

následné překlopení do financí státního rozpočtu.



OP JAK – Šablony ZŠ a MŠ I - AKTIVITY
Personální podpora
• 1.II/1 Školní asistent MŠ a ZŠ
• 1.II/2 Školní speciální pedagog ZŠ
• 1.II/3 Školní psycholog ZŠ
• 1.II/4 Sociální pedagog MŠ a ZŠ
• 1.II/5 Kariérový poradce ZŠ
• 1.II/6 Dvojjazyčný asistent MŠ a ZŠ
Osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání 
• 1.II/7 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání MŠ, ZŠ a ŠD
• 1.II/8 Spolupráce pracovníků ve vzdělávání MŠ, ZŠ a ŠD
Podpora inovativního vzdělávání dětí a žáků
• 1.II/9 Inovativní vzdělávání dětí/žáků v MŠ, ZŠ a ŠD
• 1.II/10 Podpora dětí/žáků s odlišným mateřským jazykem v MŠ a ZŠ
Spolupráce s rodiči dětí a žáků MŠ, ZŠ a veřejností
• 1.II/11 Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v MŠ, ZŠ



OP JAK – Šablony ZŠ a MŠ I - DOPORUČENÍ
• Plánujeme projekty na max. dobu 36 měsíců (zkrátit lze vždy, nevíme, kdy 

budou navazovat další šablony).
• Velký prostor pro přizpůsobování a volbu aktivit – není potřeba předem 

stanovovat, zda-li se bude jednat o kluby, doučování nebo projektové dny,… 
Možnost v průběhu realizace přizpůsobovat aktivity bez nutnosti změny.

• Dva specifické cíle – dospělí a děti/žáci – možnost měnit aktivity v těchto 
kategoriích.

• Dotaci na personální podpory nelze měnit s dotací na jiné aktivity. 
• Formuláře k jednotlivým aktivitám nejsou prozatím k dispozici, měly by být do 

doby vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace.
• Projekty začínající již 1. 9. 2022 budou muset zřejmě cca 2 – 3 měsíce 

předfinancovávat mzdy.
• Zjednodušené vykazování, tj. bez účetních dokladů.
• Generované úspory lze využít v souvislosti s provozem školy – bez investic.
• Kontrola kvalifikace personálních podpor.



Prezentace pracovních skupin

1. PS pro rozvoj čtenářské gramotnosti a rozvoj potenciálu každého 
žáka
2. PS pro rozvoj matematické gramotnosti a rozvoj potenciálu každého 
žáka
3. PS pro rovné příležitosti
4. PS pro financování
5. PS kariérové poradenství a podnikavost
6. PS občanské a sociální kompetence
7. PS předškolní vzdělávání a péče
8. PS polytechnické vzdělávání a digitalizace



PS občanské 
a sociální kompetence

Silné stránky Slabé stránky 

1. Škola podporuje komunikaci mezi všemi 

účastníky výchovně vzdělávacího procesu, 

iniciuje spolupráci s rodiči, přáteli školy a 

širokou veřejností.  

2. Škola buduje povědomí o etických 

hodnotách, kulturním dědictví a tradicích 

regionu a má nastavena jasná pravidla, která 

jsou závazná a dodržují se.  

3. Škola nabízí své sportovní areály a zahrady 

k využití volného času dětí a mládeže 

v odpoledních hodinách – podpora 

komunitního setkávání. 

4. Škola podporuje u žáků možnost 

svobodného vyjadřování názorů, rozvíjí 

schopnost diskutovat, argumentovat, 

hodnotit. 

5. Škola jako bezpečné prostředí. 

6. Škola se významným způsobem podílí na 

integraci dětí uprchlíků z Ukrajiny 

1. Přetížení pedagogů, nárůst administrativy, 

výchovné problémy, nízká 

motivace/nezájem některých pedagogů. 

2. Nezájem (některých) rodičů o život školy a 

spolupráci se školou, nezájem o významné 

občanské události a kulturní dědictví, nízká 

interakce rodiče – škola. 

3. Nedostatek prostoru ve vyučování pro 

rozvíjení tvůrčího vyjadřování zážitků, 

myšlenek, emocí.  

4. Neochota některých pedagogů vzdělávat se 

v oblasti nových metod a trendů, v oblasti 

informačních a komunikačních technologií. 

5. Nízká motivace rodičů pro vedení dětí ke 

sportu/zdravému životnímu stylu. 

6. Využívání volného času mládeže nevhodným 

způsobem, absence řádu, riziko vzniku 

sociálně patologických jevů.  

7. Důsledky epidemie covidu-19 – vliv na žáky i 

učitele (omezení osobních kontaktů, až 

přílišné vnoření do nereálného světa 

prostřednictvím IT, uzavření se do sebe, ve 

škole dohánění učiva…) 

 

 



PS občanské a sociální 
kompetence

Příležitosti Ohrožení

1. Škola jako komunitní centrum setkávání, otevřenost 

veřejnosti, pozitivní prezentace školy na veřejnosti, 

rozvoj občanské společnosti. 

2. Podpora zájmové činnosti – organizace společných akcí 

pro děti a mládež se zaměřením na zdravý životní styl, 

sport, péči o zdraví, prevenci úrazů, osobní bezpečnost, 

společenské chování a poskytování první pomoci –

eliminace rizik spojených s nevhodným využíváním 

volného času. 

3. Nové formy spolupráce mezi jednotlivými školami a 

externími organizacemi (neziskovými i komerčními).

4. Zájem o zdravý životní styl, pohyb a netradiční sportovní 

disciplíny

5. Nový restart po covidové epidemii ve všech oblastech 

školního i společenského života

6. Obohacení o nové metody podpory občanských 

kompetencí (nové možnosti v online prostoru)

7. Rozvoj občanského uvědomění v souvislosti s agresí 

Ruska na Ukrajině

8. Integrace dětí z Ukrajiny – vzájemné obohacení, kultura, 

historie, tradice, vztah k rodné zemi; pozitivní 

prezentace Karviné a ČR

1. Nezájem (některých) rodičů o kulturní a společenské 

dění, nízká úroveň kritického myšlení, finanční 

gramotnosti, absence vhodných pozitivních vzorů ve 

společnosti, v rodině, vyšší podíl nezaměstnanosti, 

nerespektování pravidel, podhoubí pro rozvoj sociálně 

patologických jevů.

2. Nestabilní sociální situace některých rodin, omezené 

možnosti dalšího vzdělávání jejich potomků, 

odliv/stěhování rodičů a žáků mimo region – obavy o 

budoucím možném uplatnění.

3. „Boj“ o žáka.

4. Nízké, omezené možnosti učitelů k řešení závažných 

problémů.

5. Vliv epidemie covidu -19 na socializaci a rozvoj 

mezilidských vztahů u dětí a mládeže (absence 

kulturního, společenského, sportovního vyžití, 

vzájemného setkávání)

6. Dopady zdražení energií na ekonomickou situaci rodin 

s dětmi – omezování kulturních, sportovních, 

společenských aktivit dětí a mládeže

7. Omezení rozvoje školy vzhledem ke zvýšeným výdajům 

za energie – omezené nákupy pomůcek a vybavení

8. V souvislosti s rostoucími životními výdaji domácností 

růst pocitu ublíženosti některých rodičů v souvislosti 

s podporou uprchlíků z Ukrajiny, změna ve vnímání 

ukrajinského uprchlického problému

9. Slábnutí víry v demokratický systém, snazší podléhání 

extrémním názorům, dezinformacím, xenofobii



PS polytechnické vzdělávání a digitalizace

Silné stránky Slabé stránky 

1. Pozitivní a inovativní přístup učitelů.   

2. Dostupnost internetových zdrojů, využití 

nových technologií 

3. Zkušenosti z projektů a z realizace aktivit 

z předchozích MAP 

4. Dostatečné materiálové vybavení, rozmanité 

vybavení. 

5. Zájem ze strany dětí, žáků.  

1. Nedostatek kvalifikovaného personálu pro 

výuku, údržbu i provoz.   

2. Nedostatek finančních prostředků v rámci 

rozpočtu školy na materiál, prostory, 

údržbu, upgrade sw. 

3. Nekompatibilita jednotlivých hw nebo sw 

vybavení.  

4. Nedostatečná rychlost pc sítě, 

internetového připojení.  

5. Nejedná se o prioritní zaměření škol . 

6. Náročná organizace výuky při mimoškolních 

aktivitách. 

7. Neefektivní využívání ICT učiteli ve výuce. 

8. Nedostatečné informace v souvislosti 

s novým RVP.  

9. Limity v kompetencích pedagogů v oblasti 

účelného využití ICT.  

10. Nedostatečné technické vybavení pro 

podporu polytechnického vzdělávání, 

manuální dovednosti. 

11. Malý zájem ze strany pedagogů o 

polytechnické vzdělávání.  

 



PS polytechnické vzdělávání a digitalizace

Příležitosti Ohrožení 

1. Soutěže, exkurze, spolupráce s firmami.  

2. Spolupráce škol (MŠ, ZŠ, SŠ, VŠ), 

nabídka mimoškolních aktivit.  

3. Naučit se nové věci, spolupráce 

s firmami.  

4. Dostupnost internetových zdrojů. 

5. Dostupnost zboží na trhu (např. 

stavebnice). 

6. Možnost integrace prvků rozvíjející 

digitální gramotnost do většiny 

předmětů. 

7. Rozvíjející se on-line materiály pro 

využití ve výuce.  

8. Aktivizace žáků ve výuce při využívání 

moderních it zařízení. 

9. BYOD - velké množství žáků vlastní 

chytrý mobilní telefon, který je možno 

příležitostně integrovat do výuky.  

10. Sdílení nápadů, specializovaného 

vybavení i materiálně technického 

zabezpečení mezi školami. 

11. Společenská poptávka. 

 

1. Trh práce, poptávka a nabídka práce.  

2. Nedostatečná nabídka vzdělávání v rámci 

DVPP.  

3. Omezené finanční možnosti – financování 

škol.  

4. Nízká podpora polytechnického vzdělávání 

ze strany rodičů. 

5. Rychlý vývoj technologií a pomalé zavádění 

do škol. 

6. Kyberšikana, kyberbezpečnost, zajištění 

bezpečného provozu, zamezení kyber útoků. 

7. Neochota některých učitelů využívat ICT ve 

výuce, podléhání předsudkům. 

8. Technické problémy (upgrady, aj.), které 

učitele odrazují od využívání ICT ve výuce.  

9.  V polytechnickém vzdělávání obavy o 

bezpečnost dětí.  

10. Malý zájem o spolupráci místních firem. 

 



PS polytechnické vzdělávání a digitalizace

Informační technologie zaznamenávají čím dál tím větší a dynamičtější rozvoj a není možno udržet s
vývojem krok. To co bylo před dvěma léty moderní je dnes již zastaralé, proto je kladen velký důraz na
znalosti učitelů, je třeba, aby se neustále vzdělávali v dané oblasti a vyhledávali nové a nové
informace. To má souvislost se školeními, které sice v nabídce jsou, ale přicházejí se zpožděním. Je
tady také určitá hrozba v podobě změn, kdy učitelé již nemají sílu a ochotu se neustále učit novým
věcem a přizpůsobovat se novinkám. Pomalu, ale jistě se ve všech oblastech přibližujeme k
digitalizaci, což klade vysoké nároky také na údržbu ICT. Ve školách chybí IT oddělení, IT technik, který
by se staral o veškeré IT vybavení, ať jsou to jednotlivé počítačové stanice, ale také tablety,
interaktivní tabule, počítačová síť, servery a další komponenty potřebné k plynulému a
bezproblémovému provozu školy. Aktuálně tuto funkci zastávají učitelé, většinou nadšenci, ve svém
volném čase. Polytechnika se opět vrací do škol. Na jednu stranu jsou polytechnické dovednosti
nutností, na druhou stranu je nedostatek aprobovaných učitelů, kteří by byli ochotni daný předmět
učit. Navíc je zde hrozba úrazů způsobených při práci s nářadím a stroji. Školy nejsou dostatečně
vybaveny a nemají ani podporu z řad rodičů. Chybí peníze také na materiál, který je potřeba k
tomuto typu praktického vyučování.



Diskuse a závěr

DĚKUJEME ZA POZORNOST.


